در این دوره، مسلمانان بر خلاف دوره های پیشین، به دادوستد علمی و فنی با غرب نمی پرداختند، یادگیری زبانهای اروپایی مورد اهتمام کسی نبود و جامعه اسلامی به جامعه در بسته ای می ماند که پنجره های پیوند و پیوستگی خود را با خارج بسته است. 10 خواب مسلمانان چندین قرن به درازا انجامید و زمانی خواب شان آشفته شد که خود را در دربندان و در حصار مجدد تمدن پیشرفته اروپایی دیدند.

زمانی که کشتیهای سپاه ناپلئون در سال 1798م/1213هـ در سواحل مصر لنگر انداختند و به این کشور، دست یازیدند، دولت عثمانی در نبرد با اتریش و روسیه به ناتوانی خود پی برد و ایران قاجاری، بخشهای گسترده ای از سرزمین گسترده خود را در پیمان و قرارداد ترکمانچای و گلستان به امپراطوری روسیه واگذار و مسیحیان لبنان در نبردهای داخلی خود با مسلمانان، با حمایت فرانسویان پیروز شدند و بسیاری از سرزمینها و دولت شهرهای اسلامی، یوغ استعمار اروپایی را بر گردن آویختند.